[image: : La mise en scène contemporaine]

978-2-200-25930-3
© Armand Colin, Paris, 2010
Collection U
Lettres

À la mémoire de Laurent Proteau.
Pour Marie-Christine Pavis.
Table des matières
 Remerciements 7

 Avant-propos 9

Chapitre 1 D’où vient la mise en scène ? Origine et théorie 13
1. Aux origines de la mise en scène : repères historiques 19
1.1. Émile Zola 19

1.2. André Antoine 20

1.3. Le courant symboliste 21


2. Étapes de l’évolution de la mise en scène 23


Chapitre 2 Aux frontières de la mise en scène 30
1. La lecture scénique 30

2. La non-mise en scène 32

3. La mise en scène improvisée 39


Chapitre 3 Mise en scène, performance : quelle différence ? 44
1. Mise en scène et performance : un couple instable 44

2. L’état actuel du couple performance/mise en scène 51
2.1. La constitution du texte contemporain 52

2.2. De l’autorité à l’altérité 53

2.3. La mise en corps 54


3. Cinq exemples de coopération 55
3.1. Simon McBurney :Mnemonic 55

3.2. Peter Brook : Je prends ta main dans la mienne 56

3.3. Declan Donnellan : La Nuit des rois 57

3.4. Jean Lambert-wild : Mue. Première mélopée 59

3.5. Les Coréens mis en scène en Corée 62


4. Conclusions : performance studies/theatre studies 69


Chapitre 4 Tendances de la scénographie en France 74
1. Les pouvoirs de l’illusion scénique 76

2. Le fantasme et le réel 77

3. La traversée de l’image 78

4. Les échos de l’espace 80

5. La migration des micro-espaces 82

6. Le silence de l’espace 83

7. Conclusions générales 84


Chapitre 5 La mise en jeu des textes contemporains 88
1. Combat de Nègre et de chiens 90

2. Papa doit manger 91

3. Le Bonheur du vent 93

4. À tous ceux qui… 95

5. Hier, c’est mon anniversaire 100

6. Les Baigneuses 102

7. Conclusions 104


Chapitre 6 Le piège interculturel : ritualité et mise en scène dans les vidéos de Gómez-Peña 108
1. Contexte actuel 110

2. Rituel ? 112

3. Anthropologie inversée ? 114

4. Un corps aux identités variables ? 115

5. La mise en scène comme théâtralisation des rituels ? 117


Chapitre 7 Le théâtre dans une autre culture : l’exemple de la Corée 122
1. Une saison au paradis 122

2. Le théâtre coréen vu de loin 127
2.1. Où va la société ? 127

2.2. Où va la culture? 129

2.3. Où va la mise en scène? 132

2.4. Entre la mise en scène et la performance 132



Chapitre 8 Les médias sur la scène 136
1. Théâtre et médias 136

2. Technologies/médias 140

3. Les autres médias dans la représentation 140

4. Jalons historiques 141

5. Possibilités de la vidéo sur scène 143

6. Effets des médias sur notre perception 143

7. Propositions pour l’analyse des médias dans la mise en scène 144

8. Hypothèses de travail 145

9. Quatre exemples 148
9.1. Paradis>de Dominique Hervieu et José Montalvo148

9.2. Cappuccetto rosso de René Pollesch149

9.3. Crime et châtiment de Frank Castorf 153

9.4. The Passions de Bill Viola. 154


10. Conclusions générales 160


Chapitre 9 La déconstructionde la mise en scène postmoderne 164
1. L’impossible effacement du palimpseste 166

2. Déconstruction et reconstruction de la tradition 167

3. L’indécidabilité du sens 168

4. Crise de la représentation et choralité 169

5. Éloge du vide et de la lenteur 171

6. Rituel dégradé de la répétition 173

7. Sortie de la représentation 174

8. Déconstruire la représentation 176
8.1. Choix dramaturgique 176

8.2. Reconstruction 178

8.3. Dissémination et décentrement179

8.4. Le cri du silence, le vide du cœur 179

8.5. Le postmodernisme, sinon rien 181


9. Conclusions : « Pour en finir avec le jugement de Dieu » (Artaud) et avec la déconstruction ? 181


Chapitre 10 Le théâtre du geste et la dramaturgie de l’acteur 186
1. May B. de Maguy Marin : cet autre qui me touche 188

2. Itsi Bitsi : la dramaturgie de l’actrice 189

3. Le Chant perdu des petits riens de Claire Heggen et Yves Marc : l’art délicat du contact 193

4. Les Étourdis, La Cour des grands de Macha Makeïeff et Jérôme Deschamps : le corps déglingué 194

5. Du body art d’antan aux identités multiples d’à présent 196

6. Andromaque à fleur de peau : le regard et l’écoute de Michel Liard 198

7. White on White de Guillermo Gómez-Peña : écrire les identités 200

8. Les Éphémères du Soleil : l’invention collective 201

9. The Biography Remix de Marina Abramovićc : le corps entre performance et mise en scène 206


Chapitre 11 Splendeurs et misères de l’interprétation des classiques 214
1. L’« effet classique » 216

2. Difficile typologie 216

3. Fin de la radicalité, fascination du présent 221

4. De nouvelles formes pour des questions anciennes 224
4.1. La réémergence du corps 224

4.2. La réappropriation de la langue classique 226

4.3. La reconstitution en déclamation baroque 227

4.4. La «recontextualisation» de la mise en scène 229

4.5. Recontextualisation radicale ou pertinente? 229


5. Nouveau rapport à la tradition 230

6. Opérations sur les classiques 232
6.1. Changement de temps et de lieu 232

6.2. Changement de la fable 233

6.3. Changement de l’intrigue 234

6.4. Changement de la textualité 234

6.5. Changement du système des personnages 236

6.6. Changement des conventions et de la figuration 236

6.7. Changement de paradigme : la performance pour la mise en scène 237

6.8. Changement du contexte culturel 237


7. Quelques signes du temps 239

8. Un exemple syncrétique : le Hamlet de Peter Brook 243

9. Conclusions générales 247


Chapitre 12 La mise en scène dans ses derniers retranchements 252
1. Harmonie : Les Bonnes 255

2. Reconstruction : Black Battles with Dogs 258
2.1. Recontextualisation/concrétisation 258

2.2. Différence des styles de jeu 259


3. Décantation : Rouge décanté 261
3.1. Réduction scénique 261

3.2. Médias décantés 262


4. Assemblage : Pluie d’été à Hiroshima 263
4.1. Assemblage 263

4.2. La mise en scène de l’écriture 265

4.3. Expérience sensorielle 266


5. Traversée des apparences : Gens de Séoul 267

6. Cadrage : Cargo Sofia-Avignon 269
6.1. Le théâtre en marche 269

6.2. Les limites du théâtre 270


7. Silence : Les Marchands 272
7.1. Le son et l’image 273

7.2. La mise en scène d’auteur 274

7.3. La tentation du silence 275



Chapitre 13 Conclusions 278
1. Un parcours sinueux 279

2. Un bilan contrasté : les années 1990 281
2.1. Facteurs sociologiques 281

2.2. Facteurs théâtraux 282

2.3. Les maladies de la mise en scène 283


3. La mise en cause de la mise en scèneet ses nouvelles fonctions 286

4. Le metteur en scène et ses doubles 289
4.1. L’acteur 290

4.2. L’auteur 291

4.3. Le dramaturge 291

4.4. Le directeur d’acteurs 293

4.5. L’esthète des formes 294

4.6. Le musicien silencieux 295

4.7. Le chorégraphe du silence 295

4.8. Ni dieu, ni maître, ni métreur en scène 296


5. Du spectateur à l’assemblée théâtrale 297
5.1. L’épuisement de la théorie et du spectateur 297

5.2. La réémergence du public abîmé 297

5.3. La communauté désemparée et l’assemblée désassemblée 298


6. De la fidélité : ou la vie difficile du couple texte/ représentation 299
6.1. Le couple texte/représentation 299

6.2. Funeste fidélité? 301

6.3. Trois exemples de résurgence de la fidélité 302

6.4. Relativité historique du dualisme 305

6.5. Confusion des rôles 306

6.6. Île ou presqu’île? 306

6.7. Reconsidération du couple texte/représentation 307


7. Où va-t-on ? 311


Bibliographie 313

Glossaire des notions 315

Table des illustrations et crédits photographiques 319


Remerciements
Comment remercier toutes les personnes qui m’ont aidé au cours des années consacrées à la préparation de cet ouvrage ? Elles sont trop nombreuses pour que je puisse le faire individuellement. Je le fais cependant, en pensée, de tout cœur et avec gratitude. En pensant au passé, je ne saurais passer à côté du penchant des hommes de ne se souvenir que des plus belles choses. Je n’oublie pas davantage celles et ceux qui participent à la vie théâtrale, en amont et en aval de la représentation. Leur statut souvent précaire rend leur tâche ardue et toujours risquée. Le monde du spectacle et de l’art a beau vivre une crise chronique, il est aussi en expansion et en recherche constante : c’est une des rares régions où il reste des raisons d’espérer.
Cette étude de la mise en scène depuis les années 1990 ne prétend pas offrir un panorama complet, une histoire raisonnée de cette période dans laquelle nous sommes encore immergés. Elle s’efforce plus modestement de repérer quelques tendances, de cerner quelques genres de spectacles à partir d’exemples concrets. Je me suis donné pour règle de ne parler que de spectacles que j’ai vus moi-même. Cela n’est évidemment pas une preuve d’objectivité, loin de là ! Car si mon but conscient n’est pas une évaluation critique, un étalage de mes goûts et de mes convictions, mais plutôt une entreprise théorique et historique, je sais bien aussi que la théorie n’est pas au-dessus des lois subjectives de la critique, qu’elle ne peut éliminer tout jugement de valeur. Il n’est, à mon avis, ni possible ni souhaitable de séparer arbitrairement la réflexion théorique de l’appréciation critique. En rendant compte d’un spectacle quelques heures, quelques jours ou quelques années plus tard, même à partir de notes « à chaud », la mémoire n’est pas seulement une victime de l’oubli, elle est surtout un verre grossissant qui travaille sur quelques faits marquants mais isolés, accentue les reliefs, modifie les proportions et fige ce qui a été conçu comme éphémère.
Aucun point de vue neutre ou universel n’est à attendre (et à craindre) pour une telle entreprise. À l’image du théâtre qui, de Chaillot à la Cartoucherie, de Bobigny à Berlin, de Lorient à Séoul, essaime joyeusement ses missions et ses illusions. Autrefois ancré au sol, le théâtre, devenu postmoderne , disparaît dans les airs. Comment n’aurait-on pas envie de le suivre ? Savons-nous encore où nous en sommes, lorsque nous nous remémorons le passé de nos illusions théâtrales ? La France sous les pieds et dans l’âme, l’Allemagne à l’esprit, le monde anglo-américain en tête, la Corée au cœur, j’ai peine à suivre le mouvement , à distinguer, tel Faust ou Méphisto sur le tapis volant imaginé dans le film de Murnau, les lieux où je me suis déplacé, physiquement ou virtuellement.
Je remercie donc tous ceux qui m’ont ramené sur terre. Marie-Christine Pavis et Jean-Marie Thomasseau ont été mes premiers lecteurs, aussi impitoyables que bienveillants. Sophie Proust, Cathy Rapin, Mantcheva furent les dernières à relever quelques-uns de mes oublis ou autres manquements. Jérôme Cailleux m’asecouru inextremis dans la phase finale de la mise au net informatique du manuscrit et des photos. À tous les photographes qui m’ont autorisé à reproduire leurs photos libres de droits, j’exprime ma reconnaissance.
La plupart des chapitres ont été rédigés entre 2002 et 2007, à la suite d’une série de conférences à l’université du Kent à Cantorbéry, à l’initiative de Paul Allain et à l’invitation de la fondation Leverhulme. Les questions et les remarques de mes collègues et de mes étudiants, la distance de la langue et de l’ambiance culturelle m’ont aidé à rassembler mes idées sur la mise en scène, une notion intraduisible dans leur langue. Dès lors, ma vie a consisté à chercher la différence entre les termes et les conceptions de « mise en scène » et de « performance ».
En m’invitant ces dix dernières années à rendre compte du festival  d’Avignon, Alain Girault, rédacteur en chef de la revue Théâtre/Public, m’a encouragé à suivre l’actualité et à faire le tri dans l’énorme production théâtrale. Grâce au dévouement des membres du CEMEA, à la rencontre des publics les plus divers, j’ai pu bénéficier du meilleur accueil possible dans la cité des Papes.
Ce fut un voyage dans un paysage tourmenté, où, tel Orphée, le spectateur ne se retourne pas sans péril, un voyage merveilleux et douloureux qui le conduit aujourd’hui, malgré tout, à témoigner de ce qu’il a entrevu d’un monde à jamais disparu, un monde qui n’en finit pas de le hanter…



Avant-propos
On croit savoir ce qu’est la mise en scène et à quoi elle sert : n’est-ce pas la partie visible du théâtre, ce que les acteurs et leur metteur en scène ont préparé pour nous ? N’est-ce pas ce supplément spectaculaire qui nous est gracieusement offert, lorsque, traumatisés par nos souvenirs de matinées scolaires classiques, mi-forcés, mi-ravis, nous retournons « au théâtre », surpris de constater que tout ce que nous avions appris nous semble à présent de peu d’utilité ? Et n’est-ce pas une affaire entendue : le théâtre s’écoute lorsque nous le lisons, et ce que nous en voyons sur la scène n’est bon qu’à nous en mettre plein la vue, à nous troubler l’esprit… et le corps ?
On a raison de se méfier de la mise en scène ! Mais plus raison encore d’interroger cette méfiance. Déjà, en rentrant chez nous, il nous semble que les images du spectacle reviennent et nous hantent comme pour mieux prolonger et transformer notre expérience de spectateur, comme pour nous obliger à repenser l’événement  de la représentation, à revenir sur notre terreur ou notre plaisir.
La mise en scène, sous la forme que nous lui connaissons, existe depuis plus de cent ans, et pourtant il faut sans cesse rappeler qu’elle a changé notre manière de concevoir le théâtre, et bien au-delà, notre rapport à la littérature et aux arts plastiques. C’est aussi ce que nous répète, fort à propos, la préface de Pascal Charvet à un excellent ensemble d’études consacrées à L’Ère de la mise en scène : « La mise en scène n’est donc pas un supplément de vie accidentel, un cahier d’images pour mettre un visage sur les personnages ou égayer un livre, mais une voie de compréhension, une part intégrante de l’histoire de la pièce et de son sens. Elle est une mise en jeu complète de la littérature , comme lecture et comme écriture1. »
Mise en jeu de la littérature , sans nul doute, mais aussi de toute activité artistique, de tout événement  et de toute expérience où la mise en scène nous entraîne. Telle sera, en tout cas, l’hypothèse de la présente étude : la mise en scène est une notion indispensable pour juger la manière dont le théâtre se met en jeu – il faudrait presque dire met son existence en jeu.
Pour nous, la mise en scène vient couronner la création théâtrale, elle la parachève. Dans notre itinéraire personnel, elle ne pouvait venir qu’en fin de parcours, comme le dernier volet d’une trilogie, après l’analyse des spectacles2 et l’interprétation des pièces contemporaines3.
Il ne saurait cependant être question, du moins pour une seule personne, d’écrire une histoire universelle de la mise en scène au xxe siècle. Les contextes géographiques, culturels et institutionnels sont trop nombreux et divers. Et la diversité des genres et des spectacles exige des compétences dépassant la bonne volonté d’un simple individu. À cela s’ajoute une autre difficulté inattendue : toute histoire des mises en scène présuppose une réflexion théorique sur cette notion. Or, si le terme mise en scène est déjà embrouillé, la notion et la réalité des pratiques spectaculaires et des types de performance  sont proprement inextricables. Aussi ne sera-t-il ici question que d’un «  échantillon » de mises en scène jugées caractéristiques de la pratique spectaculaire des quinze ou vingt dernières années. On abordera les domaines suivants :
• la lecture-spectacle, laquelle défie la scène pour proposer des mises en espace ou des lectures aux frontières de la mise en scène ;
• la scénographie, qui est parfois confondue avec la mise en scène ;
• les classiques ou les contemporains, lesquels nécessitent des pratiques scéniques tantôt diverses, tantôt comparables ;
• le prolongement du théâtre interculturel et rituel ;
• les nouvelles technologies et leur usage live de la scène ;
• le défi du théâtre du geste et de la dramaturgie  de l’acteur ;
• la pratique postmoderne de la déconstruction.

Ces chapitres sont autant de têtes de pont qui nous aident à pénétrer dans des domaines isolés et expérimentaux, de tester la pertinence de l’outil « mise en scène » pour des genres et des pratiques fort diverses.
Le choix des exemples, malgré l’effort d’ouverture maximale, reste inévitablement limité et arbitraire, par l’étendue des territoires abordés et par les limites géographiques : Paris et sa région, Avignon et sa vitrine, quelques escapades vers l’Angleterre et l’Allemagne, deux saisons en Corée. Fort heureusement, comme on le verra, le théâtre lui aussi est mondialisé, « globalisé », il n’est plus lié à un territoire, ni même à une culture : il voyage dans l’espace et dans les pratiques. À nous de suivre le mouvement , au lieu de chercher à le contrôler.

1 -   Pascal Charvet ﻿ , « Avant-propos », in Jean-Claude Lallias ﻿ (éd.), L’Ère de la mise en scène, Théâtre d’aujourd’hu i, n° 10, Paris, Centre national de documentation pédagogique, 2005, p. 3. Particulièrement précieuses sont les réponses de dix-huit metteurs en scène à un même questionnaire. 

2 -   Patrice Pavis, L’Analyse des spectacles , Paris, Nathan, 1996. 

3 -    Id. , Le Théâtre contemporain. Analyse des textes de Sarraute à Vinaver﻿ , Paris, Armand Colin, 2002. 




D’où vient la mise en scène et où va-t-elle ? Autant poser la question à propos de l’humanité : vaste sujet  !


Index
Allain, Paul : 8
Cailleux, Jérôme : 8
Charvet, Pascal : 9
Girault, Alain : 8
Mantcheva, Dina : 8
Pavis, Marie-Christine : 7
Proust, Sophie : 8
Rapin, Cathy : 8
rite, rituel : 10
spectateur : 8, 9
Thomasseau, Jean-Marie : 7

Deuxième Index 
analyse des spectacles : 10
classiques : 9, 10
contemporains : 10
corps : 9
création théâtrale : 9
culture : 10
décentrement : 
déconstruction : 10
dramaturgie  : 10
écriture : 9
événement : 9
festival : 8
image, images : 7, 9
interculturalisme, interculturalité, interculturel : 10
interprétation : 10
lecture : 9
lecture-spectacle : 10
littérature : 9
live : 10
lois subjectives : 7
merveilleux : 8
mise en jeu : 9
mouvement : 7, 10
performance : 10
point de vue : 7
postmoderne, postmodernisme : 7, 10
représentation : 7, 9
scénographie : 10
spectaculaire : 10
technologies : 10
théâtre du geste : 10
visible : 9
OEBPS/page-template.xpgt
 

   
     
       

      
       

    

     
       

      
       
    

     
       

      
       
    

     
       

      
       
    

     
       

      
       
    

     
       

      
       
    

     
       

      
       
    

     
       

         
      
    

     
       
         
         
         
         
         
         
      
    

  

   
     
     
     
  





OEBPS/pagetitre.jpg
Patrice PAVIS

LA MISE EN SCENE CONTEMPORAINE






